
 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 74 DEL 30-12-2024 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2023 - ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016, N. 175. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di dicembre, nella Sala Consiliare del 
Centro Civico con inizio alle ore 10:30, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione, presieduto da Trevisan Elisa, 
la Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Generale, Pavan Dott.ssa 
Patrizia, ed alla presenza dei seguenti suoi componenti: 
 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 
Sarto Marco Presente  Guglielmini Pierino Presente 
Montisano Vera Presente  Battistutta Diego Assente 
Perissinotto Nicola Presente  Tamassia Evaristo Presente 
Zia Paolo Presente  Marchesan Rocco Presente 
Canta Elisa Presente  Buoso Arianna Assente 
Di Vece Daniela Presente  Boatto Giuseppe Presente 
Trevisan Elisa Presente  Miollo Carlo Presente 
Bravin Rachele Presente  Baso Lino Antonio Presente 
Finotto Alberto Fabio Presente    

    
Presenti   15   Assenti    2 

 
Assessori Esterni Presente/Assente 
Antelmo Luca  Presente 
Berardo Giampietro  Presente 
Doretto Katiuscia  Presente 
Munerotto Mattia  Presente 
 
 
Scrutatori della seduta: Di Vece Daniela, Boatto Giuseppe, Baso Lino Antonio,  
Ha assunto la seguente deliberazione: 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025



Comune di Caorle 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2023 - ART. 20 DEL D.LGS. 19 
AGOSTO 2016, N. 175. 

 
L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montisano, illustra l’argomento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Consigliere Alberto Fabio Finotto esce e rientra in aula. 
 
Visti i commi 1 e 4 dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175 del 2016 “Testo Unico in materia di 
Società a partecipazione pubblica – T.U.S.P.”, che recitano: 
 

“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” 
1. Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'art. 17, c. 4, del D.L. 24 
giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 
114, le Amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano 
alla sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, c. 4, e alla 
struttura di cui all'art.15.”;   … 

4. In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno 
successivo le Pubbliche Amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del 
piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui 
all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi 
dell'articolo 5, comma 4.”. 

 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28 settembre 2017 avente ad 

oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ex art. 24, D.Lgs. 19 
agosto 2016 n. 175. Ricognizione 2017.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 26 novembre 2018 avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano di Razionalizzazione delle Partecipazioni societarie 
del Comune di Caorle”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 18 dicembre 2019 ad oggetto 
“Revisione Periodica delle Società Partecipate - anno 2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2020 avente ad 
oggetto: “Revisione periodica delle società partecipate - anno 2020”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 30 dicembre 2021 avente ad 
oggetto: “Revisione periodica delle società partecipate detenute al 31 dicembre 2020 - 
anno 2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 29 dicembre 2022 avente ad 
oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 
2021 – Art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 
2022 – Art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175”. 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17


Comune di Caorle 

Atteso che: 
- l’articolo 20 del T.U.S.P. prevede che le Amministrazioni pubbliche debbano effettuare 

annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”; 

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso comma 2 dell’art. 20, le 
Amministrazioni devono dismettere le relative partecipazioni attraverso “un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa 
in liquidazione o cessione”; 

  le condizioni per le quali occorre procedere alla dismissione sono: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 

4 del T.U.S.P. (finalità consentite); 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite. 

 
Richiamato l’art. 4 del T.U.S.P.: 
 
“Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche”: 

1. Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 

2. Nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività sottoindicate: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016; 
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di 
un servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui 
all'articolo 180 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore 
selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti 
o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle 
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 
recepimento; 
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016. 

 
Precisato che: 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#193
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#193
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#180
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#17
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003


Comune di Caorle 

- secondo gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento 
delle partecipazioni pubbliche diramati dal Ministero per l’Economia e la Finanza”, il 
D.Lgs. n. 175/2016 riguarda esclusivamente le partecipazioni societarie, ovvero, più 
precisamente, gli “organismi di cui ai titoli V e VI, capo I, del libro V del Codice civile, 
anche aventi come oggetto sociale lo svolgimento di attività consortili” (art. 2, 
comma 1, lett. l). Non rientrano, invece, gli altri organismi partecipati aventi forma 
non societaria quali, relativamente a questo Ente, i Consorzi in senso stretto, né la 
Fondazione “Caorle Città dello Sport” né l’Azienda Speciale “Don Moschetta”; 

- come disposto dalla norma devono essere considerate tutte le partecipazioni, sia 
dirette che indirette, anche se di modesta entità; 

- fra le indirette, tuttavia, vanno considerate solo quelle detenute dall'Ente per il 
tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dell'Ente stesso. 
Tale punto è stato chiarito sia dalle «Istruzioni per la comunicazione della revisione 
straordinaria delle partecipazioni pubbliche», approvate dal Ministero dell'Economia 
e delle Finanze in data 27 giugno 2017 (laddove si afferma che sono oggetto di 
revisione straordinaria solo le partecipazioni, di qualsiasi livello, che siano detenute, 
attraverso una «tramite» di controllo»), sia dalla deliberazione n. 19/2017 della 
Sezione Autonomie della Corte dei conti (laddove si afferma testualmente che «Le 
società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di 
ricognizione solo se detenute dall'ente per il tramite di una società/organismo 
sottoposto a controllo da parte dello stesso»); 
 

Dato atto quindi che la Revisione periodica riguarda le seguenti società partecipate 
direttamente, in quanto il Comune di Caorle non esplica nei confronti delle proprie 
partecipate un controllo assimilabile alla fattispecie giuridica di cui all’art. 2359 del 
Codice civile: 
 

DENOMINAZIONE SOCIETA’ QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

A.S.V.O.  S.P.A. 7,84% 

A.T.V.O.  S.P.A. 2,04% 

CONSORZIO ARENILI CAORLE S.C.R.L. 10,52% 

LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. 1,17% 

VERITAS S.P.A. 1,744016% 

 
Richiamate le conclusioni della Revisione periodica delle società partecipate detenute 
al 31/12/2022 dalla Città di Caorle - Piano di razionalizzazione 2023, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2023, come segue: 
 
 A.S.V.O. S.P.A. - mantenimento senza interventi; 
 A.T.V.O. S.P.A. - mantenimento senza interventi; 
 CONSORZIO ARENILI CAORLE S.C.R.L. - mantenimento senza interventi; 
 LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. - mantenimento senza interventi; 
 VERITAS S.p.A. - mantenimento senza interventi. 
 
Tenuto conto dell’attività istruttoria compiuta sulla base dei dati forniti dalle società; 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025



Comune di Caorle 

Vista l’allegata “Revisione periodica delle società partecipate della Città di Caorle ex 
art. 20 T.U.S.P. anno 2024 e Relazione sullo stato di attuazione della razionalizzazione 
2023”, predisposta sulla base delle indicazioni del MEF; 
 
Riassunte le conclusioni riportate nell’allegata Revisione Periodica - Anno 2024 come 
segue: 
 

DENOMINAZIONE SOCIETA’ ESITO REVISIONE PERIODICA 

A.S.V.O.  S.P.A. mantenimento senza interventi 

A.T.V.O.  S.P.A. mantenimento senza interventi 

CONSORZIO ARENILI CAORLE S.C.R.L. mantenimento senza interventi 

LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. mantenimento senza interventi 

VERITAS S.P.A. mantenimento senza interventi 

 
Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i.; 

- l’articolo 42, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e 
s.m.i., che attribuisce all’Organo consiliare, tra l’altro: 
 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 

società di capitali (lettera e));   
 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle Aziende pubbliche e degli 

Enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g). 
 
Acquisito l’allegato parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’argomento è stato preventivamente sottoposto all’esame della terza 
Commissione consiliare in data 27.12.2024, ai sensi dell’art. 10 del vigente 
Regolamento del Consiglio comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alla presente proposta di deliberazione; 
 
Con n. 13 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Marchesan e Boatto), espressi per alzata di 
mano dai n. 15 Consiglieri presenti, votanti n. 13,  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’esito della “Revisione periodica delle società partecipate della Città di 
Caorle ex art. 20 T.U.S.P. anno 2024 e Relazione sullo stato di attuazione della 
razionalizzazione 2023” con le risultanze ivi riportate, allegato sub A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la revisione ordinaria, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 
2016, n. 175, riguarda solamente le società partecipate direttamente dal Comune, 
per le motivazioni descritte in premessa e che qui si intendono integralmente, 
anche se non materialmente, riportate; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025



Comune di Caorle 

3. di dare mandato al Settore Finanze per gli adempimenti di competenza, ivi 
compresi la trasmissione alla Sezione Regionale Veneto della Corte dei Conti, 
l’inserimento di quanto previsto nel portale del MEF, la pubblicazione della presente 
deliberazione nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, denominata 
“Enti controllati” e “Società Partecipale” del sito internet comunale.  

 
 
Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del T.U.S.P., con n. 13 
voti favorevoli e n. 2 astenuti (Marchesan e Boatto), espressi per alzata di mano dai n. 
15 Consiglieri presenti, votanti n. 13, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

MMXXIV-74 
 
 
 
  
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025



Comune di Caorle 

Il presente verbale viene letto, firmato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL Segretario Generale 
 Trevisan Elisa Dott.ssa Pavan Patrizia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 23-01-2025 Trevisan Elisa il 23-01-2025



 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
 

Proposta Nr. 79 del 13-12-2024 

Ufficio proponente:  

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2023 - ART. 20 DEL D.LGS. 19 
AGOSTO 2016, N. 175. 

 
 

Regolarità contabile 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta su citata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 

Eventuali annotazioni parere:  

Data 17-12-2024 

 

Il Responsabile del servizio 
Tonello Gianni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 
 
 
 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  TONELLO GIANNI il 17-12-2024



 

 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
 

Proposta Nr. 79 del 13-12-2024 

Ufficio proponente:  

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2023 - ART. 20 DEL D.LGS. 19 
AGOSTO 2016, N. 175. 

 
 

Regolarita' tecnica 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta su citata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 

Eventuali annotazioni parere:  

Data 17-12-2024 

 

Il Responsabile del servizio 
Tonello Gianni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 
 
 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  TONELLO GIANNI il 17-12-2024



 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 74 del 30-12-2024 
 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2023 - ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016, N. 175. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 08-02-2025 con numero di registrazione all’albo on-line 
132. 
 
 
 
 

Comune di Caorle li 24-01-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Elena Sassano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso la sede del Comune di Caorle. 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 74 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  SASSANO ELENA il 24-01-2025



 

 

 

Città di Caorle 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE  

SOCIETA’ PARTECIPATE 2024 
 

 

partecipazioni detenute 

al 31 dicembre 2023 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  



Premessa 

 
Ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. recante il “Testo unico in materia di Società a Partecipazione pubblica 

- TUSP”, il presente documento contiene: 

− la ricognizione delle partecipazioni, dirette o indirette, detenute dal Comune di Caorle al 31 dicembre 2023; 

− la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 2023. 
 

Al fine di garantire la completezza e la comprensibilità dei dati inseriti, il formato utilizzato ricalca lo schema tipo, 
contenuto nelle “Linee Guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche”, diramate dalla Struttura di indirizzo, 
monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP, d’intesa con la Corte dei Conti, e contiene il set di informazioni riferibili 
alle singole società oggetto di analisi nel quadro degli adempimenti previsti da: 
https://portaletesoro.mef.gov.it/it/singlenewspublic.wp?contentId=NWS250. 
Le informazioni inserite sono state fornite dalle medesime società, tratte dai loro bilanci o da visure scaricate dal registro 
delle imprese o ricavate dai rispettivi siti internet. 
 

Sulla base delle indicazioni fornite dal MEF e in relazione all’ambito oggettivo di applicazione del TUSP l’analisi è condotta 
sulle partecipazioni in enti aventi natura societaria in senso stretto e non comprende gli Enti Pubblici la cui partecipazione 
è prevista come obbligatoria da specifiche norme di legge (A.A.T.O. CONSIGLIO DI BACINO LAGUNA DI VENEZIA 
0,014942% e A.A.T.O. CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE 1,35%), la Fondazione “Caorle Città dello Sport” in 
quanto ente morale disciplinato dall’art. 14 del c.c., l’Azienda Speciale “Don Moschetta” ente strumentale ex art. 114 del 
TUEL. Non comprende nemmeno il Consorzio Energia Veneto in quanto consorzio in senso stretto ex art. 2602 del Codice 
civile, totalmente pubblico, privo di scopo di lucro con funzione mutualistica di centrale di committenza per le fonti di 
energia, ma solo le società consortili.  
 
L’analisi, dunque, sarà condotta sulle seguenti società direttamente partecipate al 31 dicembre 2023: 
 

− A.S.V.O. AMBIENTE SERVIZI VENETO ORIENTALE S.P.A. 
− A.T.V.O. AZIENDA TRASPORTI VENETO ORIENTALE S.P.A. 
− CONSORZIO ARENILI CAORLE S.C.R.L. 
− L.T.A. LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. 
− VERITAS S.P.A. 
 
 

Schema grafico delle partecipazioni societarie al 31/12/2023 

 

 

 

  

SOCIETA’ PARTECIPATE

ASVO SPA 7,84% ATVO SPA 2,04% LTA SPA 1,17% VERITAS SPA 1,744016%
CONSORZIO ARENILI CAORLE 

SCRL 10,52 %

ECO + ECO srl  12,88%
FAP AUTO SERVIZI spa 

67,21%

VIVERACQUA scarl 

1,35%
ASVO SPA 55,75% CAORLE SPIAGGIA srl 100%

PORTOGRUARO INTERPORTO  

spa 3,23%

TEKNOBUS CONSORZIO 

33,33%

LECHER RICHERCE ANALISI s.r.l. 

50,00%

CREDITO COOPERATIVO FRIULI 

0,0057%

CONSORZIO S.A.V.O. 0,74%
 PORTOGRUARO 

INTERPORTO spa 7,90%

DEPURACQUE SERVIZI SRL 

100%

CONSORZIO PROMOZIONE 

TURISTICA CAORLE VE 

ORIENTALE 

MOM MOBILITA’ spa 2,49% ECO + ECO srl 52,46%

BRUSUTTI srl 49,00%
VERITAS CONEGLIANO s.r.l. 

72,50%

CITTA’ DI CAORLE



Ricognizione delle partecipazioni societarie dirette possedute dal Comune di Caorle al 31/12/2023 

Le partecipazioni dirette detenute complessivamente intese al 31 dicembre 2023 risultano le seguenti: 
 

NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE  QUOTA %  DESCRIZIONE 

A.S.V.O. AMBIENTE SERVIZI 
VENETO ORIENTALE S.P.A. 

83002690275 7,842 Gestione del ciclo dei rifiuti 

A.T.V.O. AZIENDA TRASPORTI 
VENETO ORIENTALE S.P.A. 

84002020273 2,04 Servizi pubblici di trasporto 

CONSORZIO ARENILI CAORLE 
S.C.R.L. 

00709960272 10,5204 Attività economiche connesse al turismo 

L.T.A. LIVENZA TAGLIAMENTO 
ACQUE S.P.A. 

04268260272 1,1712 Gestione del servizio e ciclo idrico integrato 

VERITAS S.P.A. 03341820276 1,744016 Gestione risorse idriche territorio e ciclo rifiuti 

 
 
Esame della natura giuridica delle partecipazioni del Comune 

 

DENOMINAZIONE CODICE FISCALE % DI PARTECIPAZIONE 
 

SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA CON SCOPO CONSORTILE, ESCLUSA LA PRESENZA DI  
UNA FORMA DI CONTROLLO DA PARTE DEL COMUNE DI CAORLE. 

   

CONSORZIO ARENILI CAORLE S.R.L. 00709960272 10,5204 
 

SOCIETÀ IN CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO  
 

A.S.V.O. SpA 83002690275 7,842 

A.T.V.O. SpA 84002020273 2,04 

L.T.A. SpA 04268260272 1,1712 

VERITAS SpA 03341820276 1,744016 

 
 
Ricognizione delle partecipazioni indirette:  
 
Di seguito la ricognizione delle PARTECIPAZIONI INDIRETTE detenute dal Comune di Caorle per il tramite delle proprie 
partecipate dirette.  
 

PARTECIPATA CODICE FISCALE  
 

 SOCIETA’ 
TRAMITE 

QUOTA %  
DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

DESCRIZIONE 

BRUSUTTI S.R.L. 00321990277 ATVO S.P.A. 49,00 
Capannone parcheggio auto ed autobus, officina, 

carrozzeria, autorimessa e aviorimessa 

F.A.P. AUTOSERVIZI S.P.A. 00323260273 ATVO S.P.A. 67,21 
Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e 

suburbane 

TEKNOBUS CONSORZIO 03490730276 ATVO S.P.A. 33,33 
Assistenza e consulenza informatica alle imprese 

consorziate 

MOM S.P.A. 04498000266 ATVO S.P.A. 2,49 
Trasporto terrestre di passeggeri con autobus a 

livello extraurbano 

PORTOGRUARO 
INTERPORTO S.P.A. 

02695820270 
ATVO S.P.A. 
ASVO S.P.A. 

7,90 
3,23 

Erogazione di servizi intermodali ai trasporti a 
favore del comune di Portogruaro 

VIVERACQUA SCARL 04042120230 
LTA S.P.A. 

VERITAS S.P.A. 
1,35 

17,90 

Gruppi di acquisto, mandatari agli acquisti, buyer; 
attività di centrale di committenza per i 

consorziati ... 

CONSORZIO DI 
PROMOZIONE CAORLE E 

VENEZIA ORIENTALE 
04038190270  

CONSORZIO 
ARENILI S.R.L. 

- Attività di promozione turistica in Italia e all’estero 

CAORLE SPIAGGIA 
CHIOSCHI S.R.L. 

04408940270 
CONSORZIO 

ARENILI S.R.L. 
100 

Gestione attività di chiosco bar, intrattenimento 
turistico 



CREDITO COOPERATIVO 
FRIULI SC 

00091700930 
CONSORZIO 

ARENILI S.R.L. 
0,005719 Società cooperativa che svolge operazioni bancarie 

DEPURACQUE SERVIZI S.R.L. 02261620278 VERITAS S.P.A. 100 Trattamento rifiuti speciali. 

LECHER RICERCHE E ANALISI 
S.R.L. 

02560930279 VERITAS S.P.A. 50,00 Analisi di laboratorio, studi e ricerche 

VERITAS CONEGLIANO 
S.R.L. 

04396800270 VERITAS S.P.A. 72,50 

Società di progetto costituita per la progettazione, 
costruzione e gestione di un impianto crematorio 
da realizzarsi presso il cimitero San Giuseppe di 

Conegliano, nonché della gestione 
tecnica ed amministrativa, ivi inclusa la 

manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali di 
Conegliano di S. Giuseppe, Collalbrigo, Scomigo e 

Ogliano 

ECO + ECO S.R.L. 03071410272 
VERITAS S.P.A 
ASVO S.P.A. 

52,46 
12,88 

Raccolta, commercializzazione, selezione, 
preparazione, riciclo, esportazione, acquisto, 

vendita, cernita, lavorazione, selezione 
trasformazione di rottami, avanzi, scarichi, 

materiale vetroso, metalli ferrosi e no, carta da 
macero… Costruzione e gestione di impianti per il 

trattamento r.s.u. speciali ed assimilabili da 
commercio, industria ed istituzioni, compresi i 

rifiuti della raccolta differenziata  

 

Si precisa che la revisione periodica riguarda le seguenti società partecipate direttamente, in quanto il Comune di Caorle 
non esplica nei confronti delle proprie partecipate un controllo assimilabile alla fattispecie giuridica di cui all’art. 2359 del 
Codice civile: 
 
- ATVO SPA: è società controllata della Città Metropolitana di Venezia. In merito alle partecipazioni indirette tramite ATVO 
S.p.A si dà atto di aver recepito le valutazioni effettuate dalla Città Metropolitana trasmesse con nota del 25/11/2024 
prot. 43991 (agli atti del settore finanze). 
 
- ASVO SPA: è al tempo stesso partecipata diretta del Comune di Caorle e indiretta detenuta attraverso Veritas S.p.A. a 
sua vota detenuta dall’Ente. In quanto detenuta da Veritas che detiene strumenti finanziari quotati nel mercato 
regolamentato irlandese emessi dal 14/11/2014 ed ha assunto lo stato di EIP (Enti di Interesse Pubblico), anche ASVO 
beneficia del medesimo status. Pertanto, trova applicazione l’art. 26 comma 3 del TUSP, in base al quale le pubbliche 
amministrazioni posso comunque mantenere le partecipazioni in società quotate detenute al 31/12/2015. Si dà atto di 
aver recepito le valutazioni effettuate dalla società sulle proprie partecipate trasmesse con nota del 12/12/2024 prot. 
46404 (agli atti del settore finanze). 
 
- CONSORZIO ARENILI S.R.L: si procederà all’esame della società partecipata 

  

- LTA SPA: si procederà all’esame della società partecipata 
 
- VERITAS SPA: la società detiene strumenti finanziari quotati nel mercato regolamentato irlandese emessi dal 14/11/2014 
ed ha assunto lo stato di EIP (Enti di Interesse Pubblico) ai sensi dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. n. 39/2010. Pertanto, 
trova applicazione l’art. 26 comma 3 del TUSP, in base al quale le pubbliche amministrazioni posso comunque mantenere 
le partecipazioni in società quotate detenute al 31/12/2015. Si dà atto di aver recepito le valutazioni effettuate dalla 
società sulle proprie partecipate trasmesse con nota del 28/11/2024 prot. 44629 (agli atti del settore finanze). 



 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione A.S.V.O. S.P.A. 

Codice Fiscale  83002690275 

Data di costituzione della partecipata 2001 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

A.S.V.O. SPA è società equiparabile ad una società quotata in 

quanto è controllata da V.E.R.I.T.A.S. S.P.A., la quale è società 

emittente strumenti finanziari quotati nel mercato 

regolamentato irlandese Irish stock exchange – Ise), segmento 

Main securities market, dell’importo nominale di k€ 100.000, 

dal 14/11/2014 ed ha assunto quindi in esito a detta emissione 

lo stato di EIP (Enti di Interesse Pubblico) ai sensi dell’art. 16 

comma 1 del D.Lgs. 39/2010. 

La società è un GAL(2) NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato ITALIA 

Provincia VENEZIA 

Comune PORTOGRUARO 

CAP 30026 

Indirizzo VIA D. MANIN, 63/A 

Telefono 0421 705711 

FAX 0421 275848 

Email ASVOPEC@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
E.38.11.00 - RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI NON PERICOLOS - 
Peso indicativo dell’attività 94,75% 

Attività 2 96.03 – SERVIZI CIMITERIALI - Peso indicativo dell’attività 3,09% 

Attività 3 
81.3 – MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO - Peso indicativo 

dell’attività 2,16% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:  



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  221 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 43.782 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 sindaci e 3 revisori 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 16.919 (sindaci) + € 15.800 (revisori legali) 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 50.109 € 63.193 € 194.383 € 147.075 € 245.936 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 25.241.531 € 24.867.869 € 24.015.211 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 1.346.656 € 1.149.900 € 932.604 

di cui Contributi in conto esercizio € 113.855 € 18.790 € 144.756 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta e indiretta 

Quota diretta 7,842% 

Codice Fiscale Tramite 03341820276 

Denominazione Tramite (organismo) Veritas S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società  55,75% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata Sì 

CF della società quotata controllante  033441820276 

Denominazione della società quotata controllante  VERITAS S.P.A. 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 
Servizi integrati di igiene ambientale: raccolta, spazzamento, 

gestione isole ecologiche, gestione post morte discarica 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  

Termine previsto per la razionalizzazione   

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter  No 

Note 
 

 

 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione  A.T.V.O. S.P.A. 

Codice Fiscale  84002020273 

Data di costituzione della partecipata 01/07/1994 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

NO 

La società è un GAL NO 

La società è una “Società benefit” (3) § NO 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato ITALIA 

Provincia VENEZIA 

Comune SAN DONA’ DI PIAVE 

CAP 30027 

Indirizzo PIAZZA IV NOVEMBRE, 8 

Telefono 0421 5944 

FAX 0421 594572 

Email SEGRETERIA@PEC.ATVO.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
H.49.31.00 – TRASPORTO TERRESTRE DI PASSEGGERI IN AREE 
URBANE E SUBURBANE 

Attività 2 
49.39.09 – ALTRE ATTIVITÀ DI TRASPORTI TERRESTRI DI 
PASSEGGERI NCA 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

   
 
 
 



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  481 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 62.753 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 53.991 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 293.244 € 89.604 € 64.018 € 84.333 € 132.264 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 20.249.023 € 22.906.701 € 12.605.051 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 24.002.288 € 19.682.249 € 25.853.944 

di cui Contributi in conto esercizio € 20.249.023 € 17.177.391 € 24.012.798 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 2,04 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  
 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo 

controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 

controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante   

Denominazione della società quotata controllante   

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività Attività di trasporto pubblico locale extraurbano 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)  

No 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)   

Termine previsto per la razionalizzazione   

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter (14) No 

Note 

La società produce un servizio di interesse generale a rete (il 
TPL), a seguito di gara a doppio soggetto, in favore della Città 
Metropolitana di Venezia, degli altri comuni soci e della 
collettività di riferimento, giusto contratto di servizio con 
validità fino al 31/12/2025. 
La società ha sempre chiuso in utile gli ultimi esercizi e rispetta 
le condizioni del TUSP ai fini del mantenimento. 
È inoltre soggetta a controlli periodici della Città metropolitana 
di Venezia su: il raggiungimento degli standard stabiliti nel 
contratto di servizio per il trasporto pubblico locale, il 
miglioramento qualitativo dei servizi resi verso l’utenza ed il 
miglioramento dell’equilibrio di bilancio, trattandosi di obiettivi 
gestionali assegnati coi documenti unici di programmazione 
(DUP) dell’Ente. Costituisce quindi “società a controllo pubblico 
congiunto”, ai sensi dell’art. 2, co. 1, lett. m) del TUSP, in quanto 
partecipata al 73,53% da più amministrazioni locali (dalla Città 
Metropolitana per il 44,82%), le quali esercitano sulla stessa un 
controllo pubblico congiunto nel senso prospettato dalla 
delibera della Corte dei Conti n. 11/2019/SSRRCO/QMIG. 
ATVO S.p.A. svolge attività analoghe a quelle delle società dalla 
stessa partecipate (FAP Autoservizi S.p.A. e Brusutti S.r.l.) e 
relative alla gestione del trasporto pubblico locale. 
Nel caso della controllata FAP Autoservizi S.p.A. il servizio è 
stato sub-affidato dalla stessa ATVO S.p.a.; nel caso di Brusutti 
S.r.l. trattasi di affidamento diretto da parte dell'Ente di governo 
del TPL. 
 

 



 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione CONSORZIO ARENILI CAORLE S.C.R.L. 

Codice Fiscale 00709960272 

Data di costituzione della partecipata 1977 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

No 

La società è un GAL(2) No 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato ITALIA 

Provincia VENEZIA 

Comune CAORLE 

CAP 30021 

Indirizzo VIA DELL’ARTIGIANO, 9 

Telefono 0421 84272 

FAX / 

Email CAORLESPIAGGIA@ARUBAPEC.IT 

  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 R.93.29.20 - GESTIONE STABILIMENTI BALNEARI, MARITTIMI, LACUALI E FLUVIALI 

Attività 2 N.81.29.91 - PULIZIA E LAVAGGIO AREEE PUBBLICHE, RIMOZIONE DI NEVE E GHIACCIO 

Attività 3 L.68.20.02 - AFFITTO DI AZIENDE 

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  



 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  20 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 11 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 17.950 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 23.993 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 52.814 € 27.977 € 3.677 € 42.434 € 40.433 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 4.425.953 € 3.950.339 € 3.684.874 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 214.923 € 177.926 € 160.934 

di cui Contributi in conto esercizio € 3.348 € 35.567 € 38.927 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 10,520% 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società   

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante   

Denominazione della società quotata controllante   

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 

Produzione di servizi strumentali alla gestione del demanio 

marittimo - spiagge, promozione turistica e attività connesse, 

servizio di primo soccorso, supporto al campionamento della 

qualità delle acque, allestimento aree sportive e giochi 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato   



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  

Termine previsto per la razionalizzazione   

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter  No 

Note 
Lo statuto riserva al comune la nomina di un componente del 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio. 

 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A 

Codice Fiscale 04268260272 

Data di costituzione della partecipata 2014 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

Prestiti obbligazionari quotati in mercati regolamentari: 

segmento Extra Mot PRO di Borsa Italia “Hydrobond” emessi a 

luglio 2014 

La società è un GAL(2) No 

La società è una “Società benefit” (3) § SI 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato ITALIA 

Provincia VENEZIA 

Comune PORTOGRUARO 

CAP 30026 

Indirizzo PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1 

Telefono 0421 789055 

FAX / 

Email INFO@PEC.LTA.IT 

  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Attività 2 37.00 - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

Attività 3 37.00.00 – RACCOLTA E DEPURAZIONE ACQUE DI SCARICO 

Attività 4 
42.21 – COSTRUZIONE OPERE DI PUBBLICA UTILITA’ PER IL 

TRASPORTO DI FLUIDI 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Riferimento normativo atto esclusione  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  187 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 55.800 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 24.880 (sindaci) e 30.099 (società di revisione) 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 1.621.474 € 915.954 € 1.165.395 € 534.824 € 1.684.657 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 30.831.536 € 29.457.144 € 28.123.013 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 5.354.375 € 5.267.572 € 3.431.168 

di cui Contributi in conto esercizio € 364.609 € 910.660 - 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 1,1712% 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società   

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata no 

CF della società quotata controllante   

Denominazione della società quotata controllante   

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione servizio idrico integrato in favore della collettività di 

riferimento dei 41 comuni soci. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  

Termine previsto per la razionalizzazione   

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter  No 

Note  

 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione VERITAS  S.P.A. 

Codice Fiscale 03341820276 

Data di costituzione della partecipata 

2001 - in data 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto di 

fusione con costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed ASPIV S.p.A., 

entrambe società a capitale pubblico e già Aziende Speciali e quindi in 

data 20/06/2007 Vesta S.p.A. per atto di fusione mediante incorporazione 

di ACM S.p.A. e del ramo scisso di ASP S.p.A., anche società a capitale 

pubblico, modificava il proprio statuto e la propria denominazione sociale 

in Veritas S.p.A.  

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 fondeva per 

incorporazione ASI S.p.A. ed in data 03/10/2018 Alisea S.p.A., entrambe 

società a capitale pubblico che gestivano rispettivamente la prima il 

servizio idrico e la seconda il servizio di igiene urbana negli ambiti 

territoriali di competenza di Veritas. 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati regolamentati   

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP)  

Veritas S.p.A. ha emesso prestiti obbligazionari sul mercato 

regolamentato della Borsa di Dublino destinati al finanziamento degli 

investimenti relativi agli affidamenti del servizio idrico integrato e del 

servizio di gestone dei rifiuti urbani di cui è titolare. 

 

Nell’ambito di tale programma di finanziamento Veritas S.p.A. ha 

effettuato due emissioni, senza soluzione di continuità tra l’una e l’altra, 

la prima per un importo di 100 milioni di euro è stata collocata il 14 

/11/2014 con scadenza 15/05/2021 e la seconda per un importo di 100 

milioni di euro è stata collocata il 9/12/2020 con scadenza 8/12/2027. 

 

Veritas S.p.A. ha altresì emesso un prestito obbligazionario ammesso alla 

negoziazione sul segmento professionale del sistema di negoziazione 

multilaterale gestito da Borsa Italiana e denominato ExtraMOT Pro, 

collocato nel 2014 da Azienda Servizi Integrati S.p.A., che nel 2017 è stata 

incorporata in Veritas S.p.A., le cui obbligazioni emesse scadono nel 2034.  

 

Veritas in quanto emittente strumenti finanziari di cui sopra ed in 

particolare di quello quotati nel predetto mercato regolamentato è 

società quotata ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera p) del D.Lgs. 

175/2016. 

La società è un GAL(2) No 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

  

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato ITALIA 

Provincia VENEZIA 

Comune VENEZIA 

CAP 30135 

Indirizzo SANTA CROCE, 489 

Telefono 041 7292111 

FAX 041 7292110 

Email PROTOCOLLO@CERT.GRUPPOVERITAS.IT 

 

 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
38 - ATTIVITA’ DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO 

DEI RIFIUTI, RECUPERO DEI MATERIALI, 36 E 37– SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO 

Attività 2 ALTRI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

Attività 3 ALTRE ATTIVITA’ 

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 

Lo Statuto di Veritas S.p.A. riporta all’art. 2.9 quanto segue: “La 

società realizza oltre l’ottanta per cento del proprio fatturato 

nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dagli enti pubblici 

soci, anche indirettamente. La produzione ulteriore rispetto al 

suddetto limite di fatturato consente alla società di conseguire 

economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell’attività principale della società stessa”. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 
mercato § 

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2.797 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 185.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 89.000 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 8.230.942 € 6.276.605 € 9.435.196 € 4.748.858 € 7.093.608 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 411.395.459 € 410.306.895 € 379.598.795 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 15.614.442 € 19.659.750 € 10.818.490 

di cui Contributi in conto esercizio € 937.176 € 2.002889 € 1.068.869 



 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 1,744016% 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società   

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo 
controllo analogo congiunto per effetto anche di patti 

parasociali e di disposizioni statutaria 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante   

Denominazione della società quotata controllante   

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici 

Locali quali servizi relativi alla gestione integrata dei rifiuti e 

dell’ambiente, alla gestione del servizio idrico integrato, servizi 

energetici, cimiteriali e funerari, urbani e territoriali 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

si 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)  

No 

Il Comitato di Coordinamento e Controllo dei Comuni azionisti 

di Veritas S.p.A. deputato al controllo analogo congiunto 

stabilisce annualmente specifici indirizzi sui vincoli assunzionali, 

sul contenimento delle dinamiche retributive, sulla mobilità del 

personale di Veritas S.p.A., e delle società da questa controllate 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  

Termine previsto per la razionalizzazione   

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter  No 

Note  

 



 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DI CUI ALL’ART. 20 COMMA 4 DEL TUSP 

RELATIVAMENTE A PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE - ANNO 2023 

 

 

In applicazione dell’art. 20 comma del D. Lgs. 175 del 2016 T.U.S.P., il Comune ha proceduto, nell’anno 

2023 (dati riferiti al 31 dicembre 2022) all’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui deteneva 

partecipazioni, dirette o indirette, ed ha predisposto il Piano di razionalizzazione delle partecipazioni 

pubbliche anno 2023, adottato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2023.  

Con la presente relazione si intende dare attuazione al disposto del comma 4 dell’art. 20 del TUSP recita: 

“4. In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche 

amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la 

trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente 

ai sensi dell'articolo 5, comma 4.” 

La presente relazione è redatta sulla base dell’Orientamento MEF del 4 novembre 2021 degli “Indirizzi per 

gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche”  

Le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2022 risultavano essere le seguenti: 

 

DENOMINAZIONE SOCIETA’ % Quota 

A.S.V.O. S.P.A. 7,84 

A.T.V.O. S.P.A. 2,04 

CONSORZIO ARENILI S.C.R.L. 10,52 

L.T.A. S.P.A. 1,1712 

VERITAS S.P.A. 1,744016 

 

 

 

I parametri alla cui sussistenza sorge l’obbligo di adottare il Piano di Razionalizzazione sono individuati al comma 2 

dell’art. 20 del T.U.S.P.: 



2 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o 

da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a 

un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

 

 

Alla data del 31 dicembre 2023 per NESSUNA SOCIETA’ risultavano sussistere i parametri di cui al comma 2 dell’art. 

20 T.U.S.P. (Delibera C.C. n. 77 del 28/12/2023): 

 

DENOMINAZIONE SOCIETA’ ESITO REVISIONE PERIODICA AL 31/12/2021 

A.S.V.O. S.P.A. mantenimento senza interventi 

A.T.V.O. S.P.A. mantenimento senza interventi 

CONSORZIO ARENILI CAORLE S.C.R.L. mantenimento senza interventi 

LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. mantenimento senza interventi 

VERITAS S.P.A. mantenimento senza interventi 

 

 


